
 
 

 
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 01/2022 DEL 3 GENNAIO 2022 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 18 e 29 dicembre 2021 
 
 Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista mediante la 
piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 3 gennaio 2022 alle ore 
10:00. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Carmelo Crinò, 

Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Daniele Petralia, Giuseppe Romeo e 
Chiara Leonardi. 

Sono assenti i Consiglieri: Luciano Buono, Maurizio Salemi, Claudio 
Spoto e Alessandro Pizzimento. 
   

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il 
professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 
designazione del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 8 gennaio 2022. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO  

N. 01/2022 DEL 3 GENNAIO 2022 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 18 e 29 dicembre 2021 
 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 
dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Letti i verbali delle sedute del  dicembre 2021, 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare i verbali delle sedute del 18 e 29 dicembre 2021; 
2. Allegare i suddetti verbali alla presente deliberazione di cui ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale. 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 

 



 Il giorno 18 dicembre 2021 alle ore 9,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’Ordine del 
giorno: 
 
 

1) Approvazione verbale della seduta precedente; 
2) Copertura cattedre per l’insegnamento di Teoria e percezione musicale - COTP/06, a seguito 

del congedo della Prof.ssa Graziella Squadrito fino a luglio 2022; 
3) Convalida delle discipline di egual valore ed efficacia sostenute nel vecchio piano di studi del 

Triennio Accademico di I livello per gli studenti che hanno prodotto istanza di passaggio al 
nuovo piano di studi come da D.D.G. 2194 del 17 settembre 2021; 

4) Situazione classe di Teoria dell’armonia e analisi – COTP/01 – a seguito della messa in 
quiescenza della Prof.ssa Letizia Spampinato; 

5) Lavori di insonorizzazione e correzione acustica per le aule dell’Istituto; 
6) Arricchimento parco strumentale; 
7) Provvedimenti a favore di alcuni studenti – Convalide; 
8) Individuazione di contrattisti, a seguito di avviso pubblico di selezione per l’attribuzione di 

incarichi di docenza a contratto, emanato dal Direttore con prot. 4747/2021 del 23.11.2021, 
pubblicato sul sito internet dell’Istituto www.istitutobellini.it; 

9) Varie ed eventuali. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Salvatore Distefano, Daniele 
Petralia, Maurizio Salemi, Claudio Spoto, i rappresentanti della Consulta degli studenti Chiara 
Leonardi e Alessandro Pizzimento e il Direttore Prof. Epifanio Comis che presiede la riunione. 
 
Sono collegati online, su piattaforma Teams 365, i Consiglieri:  
Carmelo Crinò, Antonio Marcellino, e Giuseppe Romeo che assume le funzioni di Segretario 
Verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
Risulta assente il Prof. Benedetto Munzone. 
 
 

1) Viene data lettura del verbale della seduta precedente che si approva all’unanimità adottando 
la delibera n. 80/2021. 

 
2) In merito al “punto 2” il Consiglio dopo ampia consultazione, il Consiglio invita formalmente 

il Direttore a fare una richiesta ai docenti interni della materia COTP/06, per svolgere le ore 
della Prof. Squadrito posta in congedo fino al luglio 2022. 

 
3) Il Consiglio, visionato il nuovo piano di studi per il Triennio di I livello e viste le istanze di 

richiesta per il passaggio al nuovo piano da parte degli studenti di II e III anno, convalida e 
delibera all’unanimità adottando la delibera n. 81/2021. 
 

 
4) In merito al punto quattro, il Consiglio valuta la possibilità di congelare la cattedra di Teoria 

dell’armonia e analisi – COTP/01, in quanto fatto un conteggio delle ore, ne rimarrebbero 
soltanto 36. Pertanto, dopo attenta valutazione il Consiglio delibera all’unanimità di congelare 
per il presente A.A. 2021-2022 la cattedra in questione adottando la delibera n. 82/2021. 
 



5) Il Direttore comunica l’esigenza e la necessità di insonorizzare le aule di lezioni dell’Istituto. 
Per tal motivo ha incaricato il Prof. Renato Messina, docente di Musica Elettronica e 
competente in materia di acustica, di predisporre un piano di insonorizzazione di alcune aule. 
 
Pertanto, tale progetto, consistente in una “pannellatura” delle aule è stato sottoposta al 
Consiglio Accademico, che ne ha apprezzato la validità, per essere presentato Al Consiglio di 
Amministrazione.  
 
Il Prof. Salemi si assenta dalla riunione per motivi didattici alle ore 11,25 
 

6) Si prosegue col punto sei e si procede a visionare ed acquisire le richieste di strumenti ed 
accessori essenziali per lo svolgimento delle attività musicali dell’Istituto. Si son quindi 
accolte le richieste dei Dipartimenti Jazz, Fiati, Pianoforte nonché le richieste inoltrate dai 
Prof. Renato Messina e Giovanni Anastasio. 

 
7) Si procede con la visione delle istanze di convalida crediti inoltrate da alcuni studenti. 

All’unanimità si adotta la delibera n. 83/2021. 
 

8) Il punto otto all’ordine del giorno viene rinviato alla prossima seduta. 
 

9) Alle Varie ed eventuali, il Prof. Distefano lamenta che nel sito ufficiale non compaiono, causa 
mancato aggiornamento di questo, le attività svolte dal nostro Istituto con tanto impegno e 
lavoro. Pertanto propone un imminente aggiornamento del sito internet al fine di evidenziare 
e divulgare all’esterno l’eccellenza delle attività didattiche ed artistiche realizzate. 
 
Il Direttore comunica infine che prevede per i giorni 27-28 e 29 c.m. una ulteriore 
convocazione del Consiglio dedicato all’assegnazione di alcune docenze. 

 
 

Non essendoci altri argomenti da discutere, la seduta viene tolta alle ore 11,50. 
 



 Il giorno 29 dicembre 2021 alle ore 10,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico in regime d’urgenza per discutere i seguenti punti 
all’Ordine del giorno: 
 
 

1) Approvazione verbale della seduta precedente; 
2) Attribuzione di moduli di docenza nell’ambito del monte orario; 
3) Individuazione di contrattisti, a seguito di avviso pubblico di selezione per l’attribuzione di 

incarichi di docenza a contratto, emanato dal Direttore con prot. 4747/2021 del 23.11.2021, 
pubblicato sul sito internet dell’Istituto www.istitutobellini.it; 

4) Approvazione Piani di Studio congiunti Istituto /Università; 
5) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, il Direttore Prof. Epifanio Comis che presiede la 
riunione. 
 
Sono collegati online, su piattaforma Teams 365, i Consiglieri:  
Luciano Buono, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, 
Claudio Spoto i rappresentanti della Consulta degli studenti Chiara Leonardi il Prof. Giuseppe 
Romeo che assume le funzioni di Segretario Verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 
Risulta assente il Prof. 
Carmelo Crinò, Maurizio Salemi, il rappresentante della Consulta degli studenti Alessandro 
Pizzimento. 
  
 
 

1) La lettura del verbale della seduta precedente viene posticipata alla prossima riunione. 
2) Si prende visione del Piano di attribuzione di moduli di docenza da svolgere nell’ambito del 

monte orario dei docenti interni per l’A.A. 2021-2022. Il consiglio approva all’unanimità. Si 
adotta la delibera n. 84/2021. 
 

Analogamente si approvano gli affidamenti di alcuni incarichi di docenza con ore aggiuntive, o 
eccedenti il normale orario di cattedra, o laboratori, a docenti interni. All’unanimità si adotta la 
delibera n. 85/2021. 
 In relazione alle abbondanti ore in eccedenza di Pratica Pianistica, il Consiglio da’ mandato 
al Direttore di distribuire dette ore a docenti interni con i requisiti nonché di emanare un bando per 
contrattisti esterni.  
 
Il Prof. Spoto si assenta dalla riunione alle ore 11,30. 
 

3) Si procede con la comparazione dei curricula pervenuti in seguito all’avviso pubblico del 
Direttore prot. 4747/2021 del 23.11.2021. 

Dopo attenta e accurata valutazione dei documenti, 
 

- Si attribuisce la materia Organizzazione e diritto dello spettacolo musicale COCM/01, al 
Prof. Giovanni Cultrera (Che aveva dato disponibilità a completamento del proprio monte ore 
ordinario). All’unanimità si adotta la delibera n. 86/2021;  



- Si attribuisce la materia Pratica di esecuzione pianistica jazz COMJ/09, al Prof. Placido 
Rubino (Che aveva dato disponibilità a completamento del proprio monte ore ordinario). 
All’unanimità si adotta la delibera n. 87/2021;  

 
- Si attribuisce la materia Storia del jazz CODM/06 (per il triennio di I livello), al Prof. Placido 

Rubino (Che aveva dato disponibilità a completamento del proprio monte ore ordinario). 
All’unanimità si adotta la delibera n. 88/2021;  
 

-  
- Si attribuisce la materia a contratto esterno Lingua Tedesca CODL/02, alla Prof.ssa Anna 

Maria Coco. Unica domanda pervenuta, che ha riportato il punteggio di 62. All’unanimità si 
adotta la delibera n. 90/2021; 

 
- Si attribuisce la materia Consapevolezza Corporea CODD/07, alla Prof.ssa Katlein Delaney 

All’unanimità si adotta la delibera n. 91/2021; 
 

- Si attribuisce la materia a contratto esterno Tecnica compositiva jazz CODC/04, al Prof. 
Roberto Martinelli. All’unanimità si adotta la delibera n. 02/2021; 

 
- Si attribuisce la materia a contratto esterno Tecnica di scrittura per ensemble jazz 

CODC/05, al Prof. Roberto Martinelli. All’unanimità si adotta la delibera n. 93/2021; 
 
 

 
La seduta viene tolta alle ore 12,30. 
 


